
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 04 de maio de 2015, Nº 2189 | Caderno 3 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002189c304052015 
 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Extratos de Contratos e Dispensas FME 1 
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
Contrato: 647/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 619/2015-FME 
Contratada: CLEONILDA FRANCISCO MOTA, 
CPF: 818.039.745-91. 
Objeto: Locação de um Imóvel Localizado na Av. 
São Paulo, 920 Z Caixa 4, nesta cidade, destinado 
ao funcionamento da Secretaria de Educação e 
Departamento do Campo (prédio 2).  
Valor Mensal Estimado: 6087,77 (seis mil e oitenta 
e sete reais e setenta e sete centavos). 
Vigência: 01/04 a 30/06/15. 
 
 
Contrato: 648/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 620/2015-FME 
Contratado: AGNALDO FRANCISCO MOTA, 
CPF: 709.782.475-15. 
Objeto: Locação de um Imovel Localizado na Av 
São Paulo, 910 H, Jardim Caraípe,  destinado ao 
funcionamento da Secretaria de Educação.  
Valor Mensal Estimado: 7168,98 (sete mil cento e 
sessenta e oito reais e noventa e oito centavos). 
Vigência: 01/04 a 30/06/15 
 
 
Contrato: 651/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 621/2015-FME 
Contratada: ALESSANDRA DE JESUS, CPF: 
023.147.815-11. 
Objeto: Contratação de serviço técnico 
especializado em higienização para atuar na Escola 
Municipal Santa Glória, em regime de 40 horas 
semanais. 
Valor mensal estimado: R$ 863,00 (oitocentos e 
sessenta e três reais). 
Vigência: 01/04 a 30/05/2015. 
 
 
Contrato: 652/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 622/2015-FME 
Contratada: VILMA ALVES DOS SANTOS DIAS, 
CPF: 996.310.325-15. 

Objeto: Contratação de serviço técnico 
especializado em higienização para atuar na Escola 
Municipal Igualdade e Justiça, em regime de 40 
horas semanais.  
Valor mensal estimado: R$ 863,00 (oitocentos e 
sessenta e três reais). 
Vigência: 01/04 a 30/12/2015. 
 
 
Contrato: 653/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 623/2015-FME 
Contratado: HELBERT ANIBAL ROCHA 
ISIDORO, CPF: 025.286.125-67. 
Objeto: Contratação de serviço profissional para 
supervisão e orientação quanto aos procedimentos 
de disciplina aos alunos da Escola Municipal 
Amigos de Aracruz, em regime de 40 horas 
semanais. 
Valor mensal estimado: R$ 863,00 (oitocentos e 
sessenta e três reais). 
Vigência: 17/04 a 30/12/2015. 
 
 
Contrato: 654/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 624/2015-FME 
Contratada: ILCA SILVA ARAGÃO, CPF: 
497.914.195-15. 
Objeto: Contratação de serviço técnico 
especializado em higienização para atuar na EMEI 
Cantinho da Alegria, em regime de 40 horas 
semanais.  
Valor mensal estimado: R$ 863,00 (oitocentos e 
sessenta e três reais). 
Vigência: 16/04 a 30/12/2015. 
 
 
Contrato: 655/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 625/2015-FME 
Contratado: SERGIO GOMES DE JESUS, CPF: 
936.270.335-15. 
Objeto: Contratação de serviço profissional para 
monitoramento de equipamentos e da portaria da 
Escola Municipal Alcenor Alves Barbosa, em regime 
de 40 horas semanais. 
Valor mensal estimado: R$ 863,00 (oitocentos e 
sessenta e três reais). 
Vigência: 22/04 a 30/12/2015. 
 
 
Contrato: 656/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 626/2015-FME 
Contratado: MARCELO GONÇALVES DA SILVA, 
CPF: 812.229.395-68. 
Objeto: Contratação de serviço profissional como 
monitor para acompanhar crianças durante o 
transporte escolar, em regime de 40 horas 
semanais. 



 

 

 
2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 04 de maio de 2015, Nº 2189 | Caderno 3 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002189c304052015 
 

Valor mensal estimado: R$ 863,00 (oitocentos e 
sessenta e três reais). 
Vigência: 17/04 a 30/12/2015. 
 
 
Contrato: 657/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 627/2015-FME 
Contratada: CLEIDE NASCIMENTO DOS 
SANTOS, CPF: 921.765425-68. 
Objeto: Contratação de serviço profissional de 
transporte da equipe técnico-pedagógica e de 
materiais de expediente para as Escolas da Rede 
Municipal de Ensino.  
Valor mensal estimado: R$ 1.520,00 (um mil, 
quinhentos e vinte reais). 
Vigência: 06/04 a 30/08/2015. 
 
 
Contrato: 658/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 628/2015-FME 
Contratado: GEOVANE CHAVES MOREIRA, 
CPF: 018.676.085-02. 
Objeto: Contratação de serviço profissional 
especializado em reforma, incluindo alvenaria, em 
diversas Escolas pertencentes a Rede Municipal de 
Ensino. 
Valor mensal estimado: R$ 1.935,00 (um mil, 
novecentos e trinta e cinco reais). 
Vigência: 13/04 a 30/07/2015. 
 
 
Contrato: 659/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 629/2015-FME 
Contratada: VANUZA GOMES REZENDE, CPF: 
017.960.235-74. 
Objeto: Contratação de serviço técnico 
especializado em higienização para atuar na Escola 
Municipal João Mendonça, em regime de 40 horas 
semanais.  
Valor mensal estimado: R$ 863,00 (oitocentos e 
sessenta e três reais). 
Vigência: 09/04 a 30/12/2015. 
 
 
Contrato: 660/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 630/2015-FME 
Contratada: MELICE CORREIA DOS SANTOS 
LIMA, CPF: 671.516.805-97. 
Objeto: Contratação de serviço profissional para 
realizar o acompanhamento individualizado de 
alunos portadores de necessidades especiais da 
Escola Municipal Pedro Agrizzi Neto, em regime de 
40 horas semanais. 
Valor mensal estimado: R$ 863,00 (oitocentos e 
sessenta e três reais). 
Vigência: 01/04 a 30/12/2015. 
 
 
 

Contrato: 661/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 631/2015-FME 
Contratada: VANESSA FRANCO TAVARES, CPF: 
043.137.185-75. 
Objeto: Contratação de serviço profissional para 
auxílio na confecção de merenda escolar para atuar 
na Escola Municipal Bela Vista, em regime de 40 
horas semanais. 
Valor mensal estimado: R$ 863,00 (oitocentos e 
sessenta e três reais). 
Vigência: 01/04 a 30/12/2015. 
 
 
Contrato: 662/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 632/2015-FME 
Contratada: IZABEL SIMONE COSTA 
RODRIGUES CASSIANO, CPF: 014.064.235-80. 
Objeto: Contratação de serviço técnico 
especializado em higienização para atuar no 
Educandário Paz e Bem, em regime de 40 horas 
semanais.  
Valor mensal estimado: R$ 863,00 (oitocentos e 
sessenta e três reais). 
Vigência: 06/04 a 30/12/2015. 
 
 
Contrato: 663/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 633/2015-FME 
Contratado: ROBERTO ALVES DA SILVA, CPF: 
116.368.998-03. 
Objeto: Contratação de serviço profissional como 
auxiliar em reforma, incluindo alvenaria, em 
diversas Escolas pertencentes a Rede Municipal de 
Ensino. 
Valor mensal estimado: R$ 1.110,00 (um mil, cento 
e dez reais). 
Vigência: 01/04 a 30/10/2015. 
 
 
Contrato: 664/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 634/2015-FME 
Contratada: ELENI PEREIRA SAMPAIO, CPF: 
977.503.795-68. 
Objeto: Contratação de serviço profissional de 
apoio administrativo na realização das atividades de 
secretaria da Escola Municipal Vila Vargas, em 
regime de 40 horas semanais.  
Valor mensal estimado: R$ 863,00 (oitocentos e 
sessenta e três reais). 
Vigência: 06/04 a 30/12/2015. 
 
 
Contrato: 665/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 635/2015-FME 
Contratado: GEISSON ARIFA RIBEIRO, CPF: 
031.137.845-57. 
Objeto: Contratação de serviço técnico como 
instrutor de teatro para atender alunos da rede 
municipal da educação básica em cursos ofertados 



 

 

 
3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 04 de maio de 2015, Nº 2189 | Caderno 3 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002189c304052015 
 

no Departamento de Cultura, em regime de 40 
horas semanais. 
Valor mensal estimado: R$ 1.726,00 (um mil, 
setecentos e vinte e seis reais). 
Vigência: 07/04 a 30/07/2015. 
 
 
Contrato: 666/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 636/2015-FME 
Contratado: DEUSDETE CABRAL PEREIRA, 
CPF: 546.188.195-53. 
Objeto: Contratação de serviço profissional de 
apoio a segurança para atuar nas portarias das 
escolas da Rede Municipal de Ensino, no período 
noturno. Escola Municipal Nilson Fernandes. 
Valor mensal estimado: R$ 1.400,00 (um mil e 
quatrocentos reais). 
Vigência: 13/04 a 30/09/2015. 
 
 
Contrato: 667/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 637/2015-FME 
Contratada: DAMIANA FERREIRA LOPES, CPF: 
950.667.055-20. 
Objeto: Contratação de serviço profissional para 
auxílio na confecção de merenda escolar para atuar 
na Escola Municipal Dom Pedro II, em regime de 40 
horas semanais.  
Valor mensal estimado: R$ 863,00 (oitocentos e 
sessenta e três reais). 
Vigência: 15/04 a 30/12/2015. 
 
 
Contrato: 668/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 638/2015-FME 
Contratado: ADEMAR JOAQUIM ALVES, CPF: 
824.505.876-91. 
Objeto: Contratação de serviço profissional como 
auxiliar em reforma, incluindo alvenaria, em 
diversas Escolas pertencentes a Rede Municipal de 
Ensino. 
Valor mensal estimado: R$ 1.110,00 (um mil, cento 
e dez reais). 
Vigência: 01/04 a 30/10/2015. 
 
 
Contrato: 669/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 639/2015-FME 
Contratado: ELICARLOS DE SOUZA SANTOS, 
CPF: 944.419.605-49. 
Objeto: Contratação de serviço profissional para 
realizar o acompanhamento individualizado de 
alunos portadores de necessidades especiais da 
Escola Municipal São Lourenço, em regime de 40 
horas semanais.  
Valor mensal estimado: R$ 863,00 (oitocentos e 
sessenta e três reais). 
Vigência: 17/04 a 30/12/2015. 
 

Contrato: 670/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 640/2015-FME 
Contratada: ADRIANA SILVA MEDEIROS, CPF: 
026.131.415-73. 
Objeto: Contratação de serviço profissional para 
realizar o acompanhamento individualizado de 
alunos portadores de necessidades especiais da 
Escola Municipal Nosso Lar, em regime de 40 horas 
semanais. 
Valor mensal estimado: R$ 863,00 (oitocentos e 
sessenta e três reais). 
Vigência: 13/04 a 30/12/2015. 
 
 
Contrato: 671/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 641/2015-FME 
Contratada: SABRINA D'ANUNCIAÇÃO 
PEREIRA, CPF: 048.664.165-13. 
Objeto: Contratação de serviço profissional para 
realizar o acompanhamento individualizado de 
alunos portadores de necessidades especiais da 
Escola Municipal Pedro Agrizzi Neto, em regime de 
40 horas semanais. 
Valor mensal estimado: R$ 863,00 (oitocentos e 
sessenta e três reais). 
Vigência: 22/04 a 30/12/2015. 
 
 
Contrato: 672/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 642/2015-FME 
Contratada: IARA DA SILVA SANTOS, CPF: 
033.171.975-44. 
Objeto: Contratação de serviço técnico 
especializado em higienização para atuar na Escola 
Municipal Amigos da Natureza, em regime de 40 
horas semanais.  
Valor mensal estimado: R$ 863,00 (oitocentos e 
sessenta e três reais). 
Vigência: 22/04 a 30/12/2015. 
 
 
Contrato: 673/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 643/2015-FME 
Contratada: ELIENE PEREIRA MENESES, CPF: 
275.487.068-71. 
Objeto: Contratação de serviço técnico 
especializado em higienização para atuar na 
Creche Municipal Castelinho, em regime de 40 
horas semanais. 
Valor mensal estimado: R$ 863,00 (oitocentos e 
sessenta e três reais). 
Vigência: 24/04 a 30/12/2015. 
 
 
Contrato: 674/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 644/2015-FME 
Contratada: SELMA DA COSTA GOMES 
GARCIA, CPF: 014.438.745-07. 



 

 

 
4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 04 de maio de 2015, Nº 2189 | Caderno 3 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002189c304052015 
 

Objeto: Contratação de serviço profissional para 
realizar o acompanhamento individualizado de 
alunos portadores de necessidades especiais da 
Escola Municipal Gessé Inácio do Nascimento, em 
regime de 40 horas semanais.  
Valor mensal estimado: R$ 863,00 (oitocentos e 
sessenta e três reais). 
Vigência: 01/04 a 30/12/2015. 
 
 
Contrato: 675/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 645/2015-FME 
Contratada: LEIDIANE CAMPISTA BONFIM 
LOYOLA, CPF: 030.823.315-80. 
Objeto: Contratação de serviço profissional de 
apoio administrativo na realização das atividades de 
secretaria da Escola Municipal Bela Vista, em 
regime de 40 horas semanais. 
Valor mensal estimado: R$ 863,00 (oitocentos e 
sessenta e três reais). 
Vigência: 17/04 a 30/12/2015. 
 
 
Contrato: 676/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 646/2015-FME 
Contratada: IÊDA DE BRITO MESCA SANTOS, 
CPF: 833.948.266-15. 
Objeto: Contratação de serviço profissional para 
realizar o acompanhamento individualizado de 
alunos portadores de necessidades especiais da 
EMEI José Paulo Pais, em regime de 40 horas 
semanais. 
Valor mensal estimado: R$ 863,00 (oitocentos e 
sessenta e três reais). 
Vigência: 01/04 a 30/12/2015. 
 
 
Contrato: 677/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 647/2015-FME 
Contratado: ELICARLOS SANTANA DA SILVA, 
CPF: 011.654.835-56. 
Objeto: Contratação de serviço profissional para 
higienização, incluindo lavagem dos veículos 
utilizados no transporte de alunos da rede municipal 
de ensino, em regime de 40 horas semanais.  
Valor mensal estimado: R$ 1.310,00 (um mil, 
trezentos e dez reais). 
Vigência: 13/04 a 30/09/2015. 
 
 
Contrato: 678/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 648/2015-FME 
Contratado: ADRIEL BONFIM CUNHA, CPF: 
857.849.345-11. 
Objeto: Contratação de serviço profissional como 
professor para atuar em oficina de música, para 
atender alunos da rede Municipal da Educação 
Básica, em cursos ofertados na Escola Municipal de 

Educação Integral Bom Pastor, em regime de 20 
horas semanais. 
Valor mensal estimado: R$ 863,00 (oitocentos e 
sessenta e três reais). 
Vigência: 01/04 a 30/12/2015. 
 
 
Contrato: 679/2015-FME 
Dispensa de licitação nº. 649/2015-FME 
Contratada: MARIA LIVIA VICTER OLIVEIRA, 
CPF: 781.185.225-04. 
Objeto: Contratação de serviço profissional como 
professora para atuar em oficina de música, para 
atender alunos da rede Municipal da Educação 
Básica, em cursos ofertados na Escola Municipal de 
Educação Integral Bom Pastor, em regime de 20 
horas semanais.  
Valor mensal estimado: R$ 863,00 (oitocentos e 
sessenta e três reais). 
Vigência: 01/04 a 30/12/2015. 
 
 
 


